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ŚCIEŻKA DYDAKTYCZNA  ,,DRAWNIK’’

Ścieżka przedstawia historię terenu wokół Drawnika, zwraca uwagę na rośliny 
i zwierzęta związane z Drawą. Opisuje zagrożenia dla przyrody rzeki wywołane 
czynnikami antropogenicznymi.

Ścieżka poznawcza Drawnik ma długość 4 km. Poprowadzona jest w pewnej  
odległości od Drawy jej prawym i lewym brzegiem.

•	 Czas przejścia: około 2 h
•	 Na trasie ścieżki zlokalizowane są następujące przystanki:

1.	 Rzeka Drawa
2.	 Historia terenu wokół Drawnika
3.	 Zadrzewienia śródpolne
4.	 Tropy zwierząt
5.	 Lasy łęgowe
6.	 Stare buki
7.	 Oczyszczalnia ścieków

•	 Trasa oznaczona jest w terenie kwadratowymi piktogramami.
•	 Grupy uczestniczące w zajęciach edukacyjnych z pracownikiem Parku mają do dyspo-

zycji zestawy edukacyjne do badania wody, lupy, klucze do oznaczania roślin, zwie-
rząt, klucz do oznaczania porostów (do wypożyczenia, jeżeli wycieczka uczestniczy 
w zajęciach w obecności pracownika DPN). Oprócz tego przydatne będą: mapa DPN, 
ołówek, zeszyt. 

•	 Zgodnie z „zasadami udostępnienia terenu DPN”, przewodnik grupy zorganizowanej, 
nie będący pracownikiem DPN musi posiadać zgodę na wejście na teren Parku (więc 
także na ścieżkę).

•	 W bibliotece DPN dostępne są publikacje dotyczące walorów przyrodniczo-kulturo-
wych DPN i jego okolicy, do których skorzystania zachęcamy przed wejściem na teren 
Parku. 

•	 Ważne adresy:
Dyrekcja Drawieńskiego Parku Narodowego w Drawnie, ul. Leśników 2, 
73-220 Drawno, tel. 95 768 20 51, e-mail: dpn@dpn.pl, www: dpn.gov.pl
Punkt Informacji Turystycznej przy Centrum Edukacji i Turystyki DPN w Drawnie 
(Ekspozycja ,,Las’’), ul. Kolejowa 20, 73-220 Drawno, tel. 95 768 2395, 
e-mail: pit.drawno@dpn.pl
Punkt Informacyjny Drawieńskiego Parku Narodowego w Głusku (Ekspozycja 
,,Wodny Świat’’) Głusko 8, 66-520 Dobiegniew, tel. 95 761 3820, 
e-mail: pit.glusko@dpn.pl



Apel:
Zasady bezpiecznego zachowania nad rzeką:
•	 Zachowaj ostrożność. Nie wchodź do wody.
•	 Unikaj stromych i śliskich brzegów, gdzie łatwo możesz się pośliznąć. 
•	 Nad rzeką idź pod opieką osoby dorosłej. Zawsze trzymaj się blisko swojej grupy i po-

zostawaj w zasięgu wzroku.
•	 Nie biegaj po brzegu, nie popychaj swoich kolegów. 
•	 Zanim zaczniesz badania nad rzeką, zaklej plastrem wszystkie rany i zadrapania.
•	 Jeżeli pracujesz z odczynnikami chemicznymi nie pij i nie jedz w czasie wykonywania 

badań. Zaraz po skończeniu ćwiczeń staraj się umyć ręce.
•	 Poruszaj się tylko po wyznaczonej ścieżce. 
•	 Zastosuj się do regulaminu obowiązującego na terenie Parku.

Pamiętaj nie śmieć!
Staraj się zostawiać jak najmniej śladów!

PRZYSTANEK 1
Rzeka Drawa

Drawa jest lewobrzeżnym dopływ Noteci, mającym ok. 200 km długości, 3300 km2 po-
wierzchni dorzecza. Początek bierze koło Połczyna Zdroju, uchodzi do Noteci poniżej Krzy-
ża Wielkopolskiego. Nazwa rzeki jest stara i zagadkowa, według językoznawców wywodzi 
się jeszcze z czasów indoeuropejskiej wspólnoty językowej (od rdzenia dreu- ‚spieszyć się, 
biec’): identyczną nazwę nosi jeden z większych dopływów Dunaju. Rzeką na wysokości 
Drawna przepływa w ciągu sekundy średnio 10 m3 wody, na wysokości Kamiennej - już 15 
m3, a u ujścia do Noteci, w Drawinach - ponad 20 m3. Przeciętna amplituda stanów wody 
w ciągu roku wynosi ok. 40 - 50 cm. Charakter rzeki jest bardzo zróżnicowany: od leniwych 
odcinków w szerokiej dolinie (np. Prostynia-Rościn), po fragmenty przypominające rzeki 
podgórskie o dużym spadku, bystrym prądzie i kamienistym dnie. Bardzo interesująca 
jest przyroda rzeki - zróżnicowanie charakteru cieku odzwierciedla się w zróżnicowaniu 
roślinności wodnej i fauny ryb. Poszczególne odcinki reprezentują krainy pstrąga, lipie-
nia, brzany i leszcza.  W rzece żyje blisko 30 gatunków ryb. Na wszystkich odcinkach rzeki 
najpospolitsze są: płoć, okoń, kiełb, krąp, kleń, piekielnica i miętus. Do najbardziej intere-
sujących gatunków ryb Drawy, choć nielicznie w niej występujących, należą: troć, pstrąg, 
strzebla potokowa, głowacz białopłetwy. W rzece żyją także związane z czystymi wodami: 
krasnorost Hildenbrandtia rivularis (czerwony nalot na podwodnych kamieniach), gąbki 
i mszywioły, zaś na płytkich rozlewiskach podwodne łąki włosieniczników, jeżogłówek  
i rdestnic. Na odcinku chronionym w granicach DPN można obserwować naturalne pro-
cesy kształtujące przyrodę rzeki i jej doliny: obrywy i osuwiska na zboczach, wpływ drzew 
przewróconych w nurt na kształtowanie koryta rzecznego. 

6



7

Jako szlak żeglugowy rzeka była używana od XIV w. Już w 1662 r. umacniano brzegi, 
oczyszczano rzekę z  pni i pogłębiano ją na dawnych brodach. W 1700 r. wożono rzeką 
miód z Drawska do Frankfurtu. Żegluga przetrwała aż do II wojny światowej, najdłużej na 
odcinku Krzyż Wielkopolski – Stare Osieczno. Snuto też projekty przedsięwzięć inżynie-
ryjnych, które miały zmienić Drawę w drogę wodną z prawdziwego zdarzenia. W 1708 r. 
powstał projekt szlaku żeglugowego Drawa - Rega, istniały też plany połączenia Drawy 
z Iną kanałem. W 1875 r. planowano gigantyczne przedsięwzięcie budowy drogi wodnej 
Warta - Odra przez Drawę, Inę i jez. Dąbskie.  Od XVIII w. rzeka była wykorzystywana na 
szeroką skalę jako szlak spławu drewna pozyskiwanego z lasów Puszczy Drawskiej. Rze-
ka jest wykorzystana również do celów hydroenergetyki: pod koniec XIX wbudowano 
karbidownię w Kamiennej, później przerobioną na elektrownię wodną. W 1916 r. po-
wyżej Prostyni (poza Parkiem) powstała druga elektrownia wodna Borowo. W latach 40-
tych istniały plany budowy kaskady zakładów hydroenergetycznych. Do przedsięwzięcia 
nie doszło. W 1974 r. utworzono krajobrazowy rezerwat przyrody „Drawa” o pow. 522 ha, 
obejmujący odcinek doliny od jez. Dubie  do elektrowni Kamienna, a w jego ramach 10 
obiektów objęto ochroną ścisłą. Rezerwat był modelowym przykładem koegzystencji 
turystyki wodnej i ochrony przyrody. Po 1990 r. rezerwat znalazł się w granicach DPN.

Zadanie 1

Zadanie 2

Gdzie jestem?
(pomoc: mapa DPN)

Na poniższej mapie wskaż miejsce, w którym się znajdujesz. Stań przy korycie Drawy 
i korzystając również z mapy zastanów się, na którym stoisz jej brzegu. Czy woda w tym 
miejscu płynie szybko czy wolno? Jakie widzisz dno? Jest ono kamieniste, piaszczyste 
czy może żwirowe? Przyjrzyj mu się i powiedz, czy porastają je jakieś rośliny, a może 
przepływają tu ryby? Znasz je?

Czystość Drawy
(pomoc: zestaw do badania wody)

Wymień znane ci biowskaźniki, mówiące o czystości wody. Na podstawie literatury parku 
i własnych obserwacji wymień te, które występują w Drawie. Zwróć uwagę na czerwono 
zabarwione kamienie. To właśnie jeden z biowskaźników- krasnorost - Hildenbrandtia 
rivularis.
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Zadanie 3

Zadanie 1

Zadanie 2

Mały chemik
(pomoc: zestaw do badania wody)

Przy pomocy zestawu walizkowego do badania wody określ parametry: pH, zawartość 
fosforanów i azotanów. Opisz proces eutrofizacji w zbiornikach wodnych.

Zobacz kolory

Znajdź wokół siebie cokolwiek zielonego i nazwij to. Podejdź do kładki i powiedz, jaka 
jest barwa wody w Drawie. Zamknij oczy, policz do trzech i otwórz je szybko, co jako 
pierwsze dostrzegasz, co rzuca ci się w oczy?

Czyżby przeszkoda?

Przechodząc zboczem doliny Drawy w granicach DPN nie sposób nie zauważyć powalo-
nych pni drzew rzuconych w jej koryto. Niektórzy zapytają: Dlaczego pracownicy Parku ich 
nie usuną torują przecież drogę spływającym kajakarzom. A jak ty byś im odpowiedział? 

Zanim odpowiesz, przyjrzyj się takim powalonym drzewom. Pomyśl o funkcjach, jakie 
spełniają w rzece. Maja wpływ na: kierunek przepływu, szybkość nurtu i kształt koryta 

PRZYSTANEK 2
Historia terenu wokół Drawnika

Dzisiaj pozostały tylko ruiny po nieistniejącej osadzie nad Drawą, zwanej także przez ja-
kiś czas Drawskim Młynem. Nazwa pochodziła od  funkcjonującego w tym czasie młynu 
wodnego. W średniowieczu był tu bród, przebiegała tędy droga historyczna prowadząca 
z Nowej Marchii w głąb państwa krzyżackiego tzw. droga marchijska. W XIX w. istniały 
dwa młyny i gorzelnia. Na północ od ruin, w lesie jest wzniesienie - prawdopodobnie 
dawne grodzisko. Obok niego ukryty w zaroślach zniszczony cmentarzyk ewangelicki. 
Po południowej stronie drogi znajdują się ruiny dworku i resztki założenia parkowego. 
Obecnie na Drawniku krzyżują się szlaki turystyczne: czerwony pieszy, ścieżka dydak-
tyczna ,,Drawnik’’ oraz ścieżka geologiczna ,,Petrografia terenów nad Drawą’’.
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Zadanie 3

Warstwy lasu
(pomoc: klucz do oznaczania roślin)

Rozejrzyj się wokół siebie. Zwróć szczególna uwagę na warstwową budowę lasu. Z jakich 
warstw się składa ? Podpisz je na schemacie. Zwróć uwagę, obserwując poszczególne 
warstwy lasu, na kolor dominujący w nich o tej porze roku. Wypisz gatunki roślin wystę-
pujące w poszczególnych warstwach lasu. Nie zapomnij, iż podstawowym fundamen-
tem istnienia każdego ekosystemu jest gleba. To ona żywi niezliczone organizmy zwie-
rzęce i roślinne, dostarczając im wodę oraz składniki pokarmowe.

rzecznego. Są siedliskiem życia dla wielu drobnych organizmów roślinnych i zwierzę-
cych, jak zielenice, okrzemki, pierwotniaki, larwy ochotkowatych, jętek, mszywioły i nie-
których mięczaków. To tu znajdują również bezpieczne schronienie pewne gatunki ryb. 
Zdarzy się, że umykająca wydra znajdzie tu kryjówkę.

Warstwy lasu
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PRZYSTANEK 3
Zadrzewienia śródpolne

Rola zadrzewień śródpolnych:
•	 urozmaicenie bazy pokarmowej dla ptaków, 
•	 zwiększenie wodnej retencyjności środowiska przez ograniczenie parowania, 
•	 ograniczenie szybkiego przesychania gleb lekkich,
•	 ochrona górnych odcinków biegu rzek (źródeł, mokradeł, jezior, itp. miejsc wpływów 

cieków), 
•	 przeciwdziałanie wodnej erozji gleb, 
•	 ograniczenie wietrznej erozji gleb, 
•	 ochrona czystości wód powierzchniowych i gruntownych poprzez zapobieganie wy-

płukiwaniu z pól uprawnych nawozów mineralnych i pestycydów, 
•	 ochrona przed zanieczyszczeniami atmosferycznymi (gazy, pyły pochodzące z zakła-

dów przemysłowych, energetycznych, ferm, wysypisk, spalin samochodowych), 
•	 zwiększenie ilości miejsc przebywania zwierząt, 
•	 zapobieganie tworzeniu się zasp śnieżnych na szlakach komunikacyjnych, 
•	 zwiększanie turystyczno-wypoczynkowej atrakcyjności terenu, 
•	 kształtowanie różnorodności biologicznej terenu,
•	 kształtowanie krajobrazu.

Zadrzewienia, szczególnie z obfitym podszyciem krzewów, takich jak głóg, bez czarny, 
tarnina, stwarzają dogodne miejsca do gniazdowania i obserwacji oraz dostarczają zwie-
rzętom pokarm. Pasy i kępy drzew są także miejscem występowania ssaków, np.: nie-
toperzy, ryjówek, łasic, jeży. 

Zadrzewienia, zwłaszcza usytuowane prostopadle do linii spływu, ograniczają migrację 
biogenów, pełniąc rolę specyficznych barier biogeochemicznych. Podobnie działają też 
liniowe płaty zbiorowisk okrajkowych. Pasy drzew w krajobrazie rolniczym silnie modyfi-
kują lokalne warunki mikroklimatyczne.

Struktury liniowe, np. pasma zadrzewień, albo cieki wodne, bywają wykorzystywane 
jako szlaki migracji zwierząt i jako trasy przenoszenia nasion roślin, stanowiąc dla pewnej 
grupy gatunków tzw. korytarze ekologiczne.

Najczęściej zadrzewienia śródpolne budują: lipa drobnolistna, jarząb pospolity, grab 
zwyczajny, jesion wyniosły a z krzewów: róża pospolita, kutnerowata, sina i eliptyczna, 
dereń, głogi, tarnina, trzmielina.
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Zadanie 1

Zadanie 2

Funkcje zadrzewień

Połącz za pomocą strzałek poniżej przedstawione funkcje zadrzewień podstawowe ze 
szczegółowymi. Napisz, dlaczego dokonałeś takiego a nie innego wyboru. 
(w nawiasach podano odpowiedzi).

Opisujemy zadrzewienia
(pomoc: klucz, przewodnik do oznaczania drzew i krzewów

Znajdujesz się w miejscu bardzo ważnym dla lokalnej przyrody. Rosną tu drzewa i krze-
wy pełniące istotną rolę dla całego ekosystemu, a nawet mikroklimatu. Przyjrzyj się im 
uważnie i powiedz, jakie gatunki je tworzą, jak są one rozmieszczone (określ: punktowo, 
liniowo, w rozproszeniu, w grupie).

W zależności od pory roku, w której zapuściłeś się na wędrówkę, zwróć uwagę na: obec-
ność pączków liściowych, pączków kwiatowych, nowych pędów, liści, kwiatów, owoców.

FUNKCJE ZADRZEWIEŃ
PODSTAWOWE SZCZEGÓŁOWE

OCHRONNE

Wypoczynkowe 
Techniczne 
Klimatyczne

Produkcja użytków drzewnych
Estetyczne 

Kulturotwórcze

PRODUKCYJNE

Glebochronne
Wodochronne 

Wychowawczo- dydaktyczne
Produkcja użytków niedrzewnych, np. 

owoce jadalne, liście, pożytki pszczele itp. 
Biocenotyczne

SPOŁECZNO-KULTUROWE Sanitarno- higieniczne
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PRZYSTANEK 4
Tropy zwierząt
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Zadanie 1

Zadanie 1

Tropy

Na końcu przewodnika narysuj tropy zwierząt, które mogą żyć w takich siedliskach, w 
jakich dziś się znalazłeś. Przyjrzyj się uważnie otoczeniu i pomyśl czyim może być do-
mem. Być może zauważysz tu jakieś ślady bytności zwierząt, może będą to tropy, może 
pozostawione resztki żywności, zgubione pióro itp. Poniżej zapisz krótką notatkę z datą, 
nazwą ścieżki, porą dnia, pogodą i innymi obserwacjami terenowymi. 

Poznajemy drzewa
(pomoc: klucz do oznaczania gatunków drzew)

Porozglądaj się uważnie i spróbuj znaleźć olszę czarną. To główny gatunek, który buduje 
lasy w dolinach rzecznych, choć spotkać ją można też na bagnach i torfowiskach. Po-
szukiwana olsza czarna jest rośliną jednopienną o kwiatach jednopłciowych zebranych 
w tzw. kotki. Kwitną one już w marcu- kwietniu przed rozwojem liści. Owoce to brązowe, 
błyszczące i okrągłe orzeszki z wąskimi skrzydełkami - roznoszą się dzięki powiewowi 

Jest to las charakterystyczny dla zalewowych teras w dolinach rzecznych. Drzewostan 
buduje olsza czarna, czasem w domieszce występuje jesion. W  warstwie krzewów spoty-
ka się czeremchę, czarną i czerwoną porzeczkę, trzmielinę a także wawrzynek wilczełyko. 
Runo budują gatunki typowe dla miejsc żyznych i wilgotnych, czasami z domieszką ga-
tunków bagiennych. Występują tu takie gatunki roślin jak: czartawa pospolita, kostrzewa 
olbrzymia, czyściec leśny, śledziennica skrętolistna, czerniec gronkowy  i inne.

Łęgi olszowe rozwijają się na siedliskach związanych z wahaniami poziomu wody. Są to 
przede wszystkim miejsca wiosną zalewane wodami rzecznymi, później obsychają, jed-
nak przez cały rok pozostają w zasięgu wpływów rzeki. Specyficzna, źródliskowa forma 
łęgów, o runie bogatszym w rzeżuchę gorzką, skrzyp błotny, trędownik skrzydlasty i ko-
złek bzowy związana jest z wysiękami wód podziemnych. Mozaikę łęgów z olsami two-
rzą też lasy olszowe okalające niektóre jeziora. Wiele płatów łęgów olszowych w Puszczy 
Drawskiej to stosunkowo młode lasy, jakie rozwinęły się na dawnych łąkach w dolinach 
rzecznych, w wyniku ich zalesienia albo samorzutnego zarośnięcia olszą. Charakteryzują 
się one dużym udziałem gatunków łąkowych w runie. 

PRZYSTANEK 5
Lasy łęgowe
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Zadanie 2

Co w pniu piszczy?
(Pomoc: lupa, atlasy roślin i zwierząt, klucz do oznaczania porostów)

Przyjrzyj się uważnie pniom rosnących tu drzew. Powiedz, czy widzisz porastające je ja-
kieś rośliny, a może są tu gdzieś ukryte w nich zwierzęta?

wiatru. Dojrzewają w wrześniu lub październiku, a wysypują się w lutym lub marcu. Za-
zwyczaj olsza przyjmuje postać drzewa o prostym, walcowatym pniu, rzadziej krzewu. 
Kora jest gładka, a u starszych drzew tafelkowato spękana, ciemna lub prawie czarna. 
Na korzeniach często wyrastają brodawki tworzone przez bakterie azotolubne, czyli po-
bierające azot z powietrza i wiążące go. W ten sposób olsza poprawia żyzność gleby, na 
której rośnie. Pod korą drewno jest białe i miękkie, zaś na powietrzu zmienia swą barwę 
na ciemnopomarańczową. Drewno olszy pod wodą jest bardzo trwałe, przez co ludzie 
wykorzystują je do wznoszenia budowli wodnych. Korowinę zaś stosują w przemyśle 
garbarskim. 

Jak myślisz, czy liście olszy czarnej opadają na zimę? Zwróć na nie uwagę, są okrągłe na 
długich ogonkach, o blaszce na wierzchołku wyciętej, a na brzegu piłkowanej. Z wierz-
chu są ciemnozielone, a od spodu bogate w kępki włosków. Ich ustawienie na pędzie 
łodygi zwie się skrętoległym. 

Podpowiedź dla prowadzącego: gatunek jednopienny, to taki gatunek, którego 
kwiaty męskie i żeńskie są w odrębnych kwiatostanach, lecz na jednym osobniku, czyli 
na jednym drzewie. 

Propozycja dla prowadzącego: W tym miejscu wyraźnie widać w podłożu kamienie. 
Warto tu wspomnieć o zlodowaceniu bałtyckim, nawiązując do dzisiejszego ukształto-
wania terenu, geologii i gleb. 

Przy pomocy przewodnika i na bazie własnych obserwacji nazwij gatunki drzew.



16

Zadanie 3

Poznajemy drzewa

Przy pomocy przewodnika i na bazie własnych obserwacji nazwij gatunki drzew:
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Zadanie 4

Odcisk kory
(pomoc: kredki świecowe)

Zbroją każdego drzewa jest kora. Chroni drzewo przed nadmiernym upałem, mrozem 
skaleczeniami i chorobami grzybowymi. Kora jest martwą tkanką, dlatego nie może się 
rozciągać i napinać. Dlatego im drzewo grubsze, tym ma bardziej spękaną korę. Wzór 
kory jest inny u każdego gatunku drzew. Dlatego drzewa poznajemy także po korze.

Na końcu przewodnika znajdziesz ramkę, w której umieścisz odcisk kory. Kartkę przyłóż 
do pnia i równo pocieraj po niej kredka woskową. Następnie korzystając z kluczy do 
oznaczania drzew na podstawie ich korowiny podpisz, do kogo należy

Buk, najpiękniejsze z drzew Puszczy Drawskiej, łatwo odróżnić od innych gatunków po 
charakterystycznej, srebrzystej, gładkiej korze i ciemnozielonych liściach, błyszczących, 
delikatnie na brzegu owłosionych. Charakterystyczne, trójgraniaste orzeszki, zwane 
bukwią, osadzone są w zdrewniałej okrywie pokrytej kolczastymi wyrostkami.

Buk nie owocuje obficie co roku. Tak zwane lata nasienne zdarzają się co 5-8 lat, przepla-
tane tak zwanymi latami głuchymi, w których orzeszki bukowe są bardzo nieliczne.

Orzeszki bukowe i powtarzające się periodycznie lata ich obfitości są ważnym elemen-
tem funkcjonowania ekosystemu leśnego, gdyż stanowią ulubione źródło pokarmu dla 
dzików, gołębi siniaków i leśnych gryzoni.  

Buk jest ważnym gatunkiem lasotwórczym, tworząc praktycznie jednogatunkowe lasy - 
buczyny. W warunkach naturalnych lasy takie niepodzielnie dominowały na wszystkich 
żyźniejszych siedliskach Puszczy Drawskiej. 

Delikatna, wiosenna zieleń młodych liści bukowych i śpiew zamieszkujących bukowe 
lasy ptaków są nieodłącznymi elementami wiosny nad Drawą i Płociczną. Ciemne wnę-
trze bukowego lasu przynosi ochłodę w upalne, letnie dni. Złote i brązowe barwy je-
siennego listowia buków, opadający z drzew „deszcz” bukowych orzeszków i żerujące 
w buczynach dziki składają się na obraz jesieni. Również zimą srebrne pnie buków kon-
trastują z bielą śniegu, tworząc niepowtarzalny obraz. 

PRZYSTANEK 6
Stare buki
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Zadanie 4

Drzewo – mój przyjaciel

Stań przed wybranym drzewem. Za pomocą zmysłów (wzroku, dotyku) zbadaj je. Swoje 
spostrzeżenia zanotuj lub opowiedz. Zamknij oczy, a Twój kolega niech zaprowadzi cię 
pod inne drzewo. Tu również wykorzystaj swe zmysły. Tak możesz dotrzeć do kilku róż-
nych gatunków drzew. Następnie usiądź pod wybranym z pośród nich drzewem i przytul 
się do niego mocno plecami lub obejmij jego pień. Zamknij oczy i wsłuchuj się w odgło-
sy drzewa. To, co ususzysz zapisz. 

Podpowiedź dla prowadzącego: Można tu wspomnieć o buczynie pomorskiej z per-
łówką jednokwiatową i buczynie kwaśnej. Buczynę kwaśna występuje głównie na bar-
dziej stromych zboczach tam, gdzie erozja wietrzna i wodna powoduje zwiewanie 
opadłych liści oraz wypłukiwanie próchnicy. Odróżnimy ją po występowaniu charaktery-
stycznych roślin zielnych, jak kosmatka owłosiona i kosmatka wielokwiatowa oraz turzy-
ca pigułkowata. Poza tym w runie masowo występują mszaki.

Buki w uroczysku Radęcin, dorastające do 47 m wysokości, być może to najwyższe drze-
wa tego gatunku znane na nizinach Polski. 

Z bukiem związana jest specyficzna flora rosnących na jego korze porostów, mchów epi-
fitycznych, oraz bogata fauna owadów zasiedlających jego drewno. Buczyny odznaczają 
się występowaniem licznych i ciekawych grzybów (lakówka ametystowa, twardzioszek 
czosnkowy, soplówka gałęzista, lakownica spłaszczona) i specyficznej fauny (muchołów-
ka mała, gołąb siniak).

PRZYSTANEK 7
Oczyszczalnia ścieków

W grudniu 1992 roku nastąpił rozruch techniczny miejskiej oczyszczalni ścieków w Draw-
nie, zarządzanej przez Urząd Miasta i Gminy Drawno. Jest to oczyszczalnia typu mecha-
niczno-biologicznego. Oczyszczalnia przyjmuje ok. 500 m³ ścieków na dobę. 

Ścieki spływające z naszych domów  zwane bytowymi lub komunalnymi oraz ścieki po-
chodzące z zakładów przemysłowych niosą ze sobą zawsze mniejszy lub większy ładu-
nek zanieczyszczeń. Nieoczyszczone, trafiają do naszych rzek i jezior, powodując śmierć 
wielu organizmów czy to z nadmiernego użyźnienia, czy skażenia. Z czasem następuje 
zagłada zbiorników wodnych głównie za sprawą nadmiaru, tzw. biogenów – związków 
azotu i fosforu oraz agresywnych chemikaliów. Aby zmniejszyć skutki naszego bytowa-
nia, ważne stają się prawidłowo funkcjonujące oczyszczalnie ścieków. Mechaniczno-bio-
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Zadanie 1

Chemia w Twoim domu

Zastanów się i powiedz, co w Twoim domu najczęściej trafia razem z wodą do ścieków. 
Czego używacie do mycia, kąpieli, do czyszczenia zlewów, toalety? Jak myślicie, które 
z nich mogą się same rozłożyć nie powodując dużej szkody, a które wywierają negatyw-
ny wpływ, (jaki?) na zbiorniki wodne? A jaką w tym wszystkim rolę pełnią oczyszczalnie 
ścieków?

logiczna oczyszczalnia ścieków łączy cechy oczyszczania mechanicznego oraz natural-
nych procesów biologicznych. 

W mechanicznym oczyszczaniu biorą udział zazwyczaj grube sita i kraty zatrzymujące 
różne śmieci powrzucane do ścieków. Zawiesiny nieorganiczne np. piasek, drobiny po-
piołu, żużlu oddziela się w zbiornikach zwanych osadnikami. 

Oczyszczanie biologiczne, polega natomiast na stworzeniu jak najlepszych warunków 
dla rozwoju bakterii, pierwotniaków i grzybów, tworzących tzw. podłoże lub błonę biolo-
giczną. Ich obecność decyduje o rozkładzie materii organicznej w środowisku tlenowym 
i nieorganicznej w beztlenowym. Część materii organicznej zostaje albo rozłożona do 
związków nieorganicznych, albo wbudowana w ciała bakterii i innych organizmów, albo 
wraz ze szczątkami mikroorganizmów, staje się osadem organicznym. Taki osad może 
zawierać chorobotwórcze bakterie i wirusy czy jaja pasożytów zwierzęcych. Poddaje się, 
więc go fermentacji bakteryjnej zachodzącej w temperaturze ponad 50º C, która zabija 
wszystkie niepożądane organizmy. Osad taki staje się podobny do próchnicy i może być 
wykorzystywany jako nawóz, o ile nie zawiera np. metali ciężkich.
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